C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO  N°          , DE 2015

(Do Sr. Leonardo Quintão e outros)

Requer a realização de

audiência pública para debater o

tema “Programas de previdência

privada e seguros de vida com

cláusula de sobrevivência”,

objeto do Projeto de Lei n° 10 de

2015, do Sr. Lucas Vergílio.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 32, X, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência

pública para debater o tema “Programas de previdência privada e seguros de

vida com cláusula de sobrevivência”, objeto do Projeto de Lei n°10 de 2015.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 10 de 2015, de autoria do Senhor Deputado

Lucas Vergílio, “altera o art. 2º do Decreto-Lei nº 2.296, de 21 de novembro de

1986, a alínea “p” do § 9º do art. 28 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991 e o

art. 63 da Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de agosto de 2001, e dá outras

providências”.

 A matéria foi distribuída a este Relator para análise da adequação

financeira e orçamentária e do mérito. Apresentado o parecer, durante a

reunião ocorrida hoje, travou-se longo debate em torno do tema, após o que,

concluiu o Colegiado da Comissão pela necessidade de realização de

audiência pública para melhor debate da matéria.

Manifestaram intenção de subscrever o presente requerimento os

Deputados Enio Verri, João Gualberto, Junior Marreca, Lucas Vergílio e Miro

Teixeira.

Ante todo o exposto, fim de balizar a decisão da CFT, baseada em

dados mais consistentes, submeto o presente requerimento à apreciação do

Plenário da Comissão de Finanças e Tributação.

Sala da Comissão, 13  de maio de 2015.

Deputado LEONARDO QUINTÃO